Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pir Ankesa dhie Parasittresu
Izborni Panel sa Zalbe i Predstavke

A.nr.994/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Afijete
Sada Gllogjani kryesuese, Zyhdi Haziri dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur perkitasi me apelin
e Kandidatit pér antaré t& Kuvendit Komunal né Komunén e Lipjanit, Rinor Retkoceri, nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) mé seli n& Prishtin€,dega né Komunen e Lipjanit,
paragitur kundér vendimit me numer 2948-2021 i datés 03.11.2021,T¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), pér shpallijen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021.Pér

kuvendin komunal né senacén e Panelit t& mbajtur, me daté 07.11.2021.mori két€;
VENDIM

Hudhet i parregullt apeli Anr.994/2021 i paragitur nga Kandidati pér antaré t& Kuvendit Komunal,
i komunés sé Lipjanit, Rinor Retkoceri nga subjekti politik Partia Demokratik e Kosoves (PDK) me
seli né Prishtiné dega né Komunén e Lipjanit paragitur kundér vendimit me nr 2948-2021 i
dat&s03.11.2021 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),pér shpallien e Rezultateve
Pérfundimtare pér Zgjedhjet lokale 2021 pé&r kuvendin komunal.

Arsyetim

Me datén 04.11.2021 PZAP-i ka pranuar njé apel nga kandidati pér antarg t&¢ Kuvendit Komunal i
Komunés s& Lipjanit Rinor Retkoceri nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me
seli ng Prishtiné dega né Lipjan, né t& cilin pretendon dhe deklaron se me votat e tij shté bére
manipulim dhe vjedhje votash, se i mungojné edhe votat e familjaréve t& tij dhe kérkon nga PZAP qé
ta shqyrtoj apelin dhe t& merr vendim pér ri-numérim té votave. Parashtruesi i apelit si déshmi i ka
bashkangjitur emrat e deshmitarve,familjrarve gé e kan€ votuar dhe numrat personal t& tyre dhe

adresat., por nuk e ka nénshkruar formularin e apelit.

Paneli, pasi q& vlerésoj apelin gjeti se i nj&jti &shté i parregullt, pér kéto arsye:

Nga shkresat e léndés vértetohet se apeli i paragitur, &shté i parregullt, pasiqé Apeli i paraqgitur né
PZAP nga Rinor Retkoceri., nuk i plotson kushtet ashtu sig parashihet n& nenin 10.6 dhe 7 t&
Rregullores nr .07/2015 pér rregullat dhe procedurat PZAP —it ku “Apelet duhet 1é dorézohen me

shkrim e té jené té nénshkruar nga ana e parashtruesi i apelit, apo né emér té tij nga personi i
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autorizuar, né rastet kur parashtruesi i apelit/ankuesi-ja, éshté parti politike, koalicion, iniciativé
gytetare, ose cfarédo personi tjetér juridik, apeli duhet té nénshkruhet nga pérfagésuesi i
autorizuar i atij personi juridik si¢ éshté pércaktuar né rastet ku kjo éshté e mundshme né ¢farédo
dispozite ligjor né fugi” dhe “Personi qé e dorézon apelimin duhet té pérdoré formularin e
gatshém pér apelim”. Té gjitha apelimet duhet té kené sé paku informacionet vijuese:

a) emrin, adresén dhe informacionet pér kontaktim té personit qé e dorézon apelimin

b) arsyen pér dorézimin e apelimit

¢) hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni relevant apo déshmi té
tjera né posedim té personit qé e dorézon apelimin apo udhézimin se ku mund 1é gjenden
déshmité, né rastet kur té njéjtat nuk jané né posedim té parashtruesit té apelimit

d) vértetimin nga personi qé e dorézon apelimin lidhur me vértetésiné e pérmbajtjes sé
apelimit.

N& rastin konkret parashtruesi i apelit nuk e ka nénshkruar formularin e apelit dhe hudhet i pa

rregullt.

Prandaj Paneli, nuk u léshua fare né vlerésimin e meritave t& apelit, ngase nuk jané plot&suar
kushtet e kérkuara nga dispozita e lartcekur. PZAP, né kété fazé qé gjendet procesi zgjedhor, nuk
mund t& merr vendim tjetér sepse fillimisht parashtruesi i apelit nuk i plotéson kriteret pér t&
ushtruar apel né PZAP, ashtu si¢ u vlerésua mé larté. Pér kéto arsye Paneli vendosi si né dispozitiv

té kétij vendimi.

Nga arsyet e lartcekura e né mbéshtetje t& dispozitave t& Rregullés Nr.02/2015 pér Rregullat dhe
Procedurat ¢ PZAP-it, dhe né kuptim t& dispozités s& nenit 118.1 t& LZP-s&, u vendos si né

dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa, sipas nenit [18 par.4 t& LZP-s&, né

Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i mai’rjés-pranimit 1é

kétij vendimi.



